
cs
v:

 B
O

A2
02

20
31

80
22

18/03/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 54

9908

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/286/2022, de 14 de marzo, por la que se modifica la Orden de 28 de marzo 
de 2005, del Departamento de Salud y Consumo, por la que se regula la prestación de 
la atención sanitaria bucodental a la población infantil y juvenil de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

El artículo 47 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón, 
dispone que la iniciativa para la elaboración de reglamentos corresponderá a los miembros 
del Gobierno en función de la materia.

El artículo 71. 55.ª del Estatuto de Autonomía de Aragón atribuye a la Comunidad Autó-
noma competencia exclusiva en materia de sanidad y salud pública, en especial, la organiza-
ción, el funcionamiento, la evaluación, la inspección y el control de centros servicios y esta-
blecimientos sanitarios.

Por su parte, el artículo 77.1.ª del Estatuto de Autonomía prevé la competencia ejecutiva 
de la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de gestión de la asistencia sanitaria de la 
Seguridad Social.

La Ley 16/2003, de 28 de mayo, de cohesión y calidad del Sistema Nacional de Salud, en 
su artículo 12, señala la atención a la salud bucodental como una de las prestaciones de 
atención primaria. En virtud de ello, el Real Decreto 1030/2006, de 15 de septiembre, que 
establece la cartera de servicios comunes del Sistema Nacional de Salud y el procedimiento 
para su actualización, recoge en su anexo II, dentro de la cartera de servicios comunes de 
atención primaria, la atención a la salud bucodental, contemplando determinadas medidas 
preventivas y asistenciales generales, así como otras específicas para la población infantil.

Por Orden de 28 de marzo de 2005, del Departamento de Salud y Consumo, se reguló la 
prestación de la atención sanitaria bucodental (PABIJ) a la población infantil y juvenil de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, cuyo ámbito de aplicación comprendía a los niños de entre 
6 y 16 años, con una implantación gradual, implantación que se ha ido efectuando de forma 
progresiva comenzando con los niños que entonces cumplían los 6 años, alcanzando, en la 
actualidad, a los grupos de edad de 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 y 13 años.

Hasta este momento, la atención prestada a través del PABIJ, comprende un espacio tem-
poral que abarca desde que el niño cumple los 6 años y entra en el programa, hasta los 13 
años de edad inclusive.

El Decreto 65/2007, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la car-
tera de servicios sanitarios del Sistema de Salud de Aragón, incorpora la prestación de aten-
ción sanitaria bucodental a la población infantil y juvenil aragonesa en los términos definidos 
en la Orden precitada y, en su artículo 7, establece el procedimiento de actualización de la 
cartera de servicios.

Por parte de la entonces Dirección General de Planificación y Aseguramiento se formuló 
propuesta de actualización de dicha prestación, en el sentido de modificar las edades del 
programa, limitándolo exclusivamente a los pacientes de 6 a 13 años, salvo que se trate de 
niños con discapacidades que no sean capaces de mantener, sin ayuda de tratamientos se-
dativos, el necesario autocontrol que permita la adecuada atención a su salud bucodental, al 
entender que el tiempo de tratamiento de 8 años es suficiente y, que una racionalización del 
gasto público que garantice la sostenibilidad del programa sin merma de su eficiencia, acon-
sejaba finalizarlo, con las excepciones citadas, a los 13 años.

Solicitado informe a la Comisión de Evaluación de la Cartera de servicios sanitarios de 
Aragón, ésta, con fecha 30 de noviembre de 2012, se pronunció favorablemente a la actuali-
zación de la cartera propuesta.

De acuerdo con ello, se aprobó la Orden de 21 de diciembre de 2012, del Consejero de 
Sanidad, Bienestar Social y Familia, por la que se actualiza la cartera de servicios sanitarios 
del Sistema Aragonés de Salud en materia de atención bucodental a la población infantil y 
juvenil de la Comunidad, modificándose la anterior Orden de 28 de marzo de 2005, del Depar-
tamento de Salud y Consumo, concretando su ámbito de aplicación a toda la población infantil 
y juvenil protegida por el Sistema Público Sanitario de Aragón y cuya edad esté comprendida 
entre los 6 y los 13 años, ambos inclusive, o entre los 6 y los 16, si presentan alguna discapa-
cidad definida en los términos establecidos en el artículo sexto de la citada Orden de 28 de 
marzo de 2005.

En la reunión de la Comisión de Prestaciones, Aseguramiento y Financiación del Consejo 
Interterritorial del Sistema Nacional de Salud, celebrada el 11 de noviembre de 2021, se 
acordó, con el fin de homogeneizar las prestaciones de atención de salud bucodental en el 
territorio nacional, la necesidad de ampliar la atención bucodental hasta los 14 años, garanti-



cs
v:

 B
O

A2
02

20
31

80
22

18/03/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 54

9909

zando la equidad en su acceso independientemente del lugar de residencia, e incrementar los 
servicios comunes que hasta ahora no se prestaban por la sanidad pública, con un enfoque 
fundamentalmente preventivo, atendiendo a los principios de equidad, universalidad, cohe-
sión y sostenibilidad del sistema sanitario público.

Estando pendiente la ratificación de dicho acuerdo por el pleno del Consejo Interterritorial 
del Sistema Nacional de Salud, y la consecuente modificación, mediante Real Decreto, de la 
Cartera de servicios comunes de atención primaria, en lo tocante a la atención a la salud bu-
codental, se procede a la tramitación de la modificación, en este punto, de la cartera de 
servicios sanitarios del Sistema de Salud de Aragón, en lo referente a la prestación de aten-
ción sanitaria bucodental a la población infantil y juvenil aragonesa, eliminando tanto los cri-
terios más amplios de la citada Orden de 28 de marzo de 2005, que preveía una ampliación 
gradual por edades hasta los 16 inclusive, como de la Orden de 30 de noviembre de 2012, 
que introdujo criterios más restrictivos, limitando el acceso a esta prestación hasta los 13 años 
inclusive, de modo que los criterios de acceso a la atención bucodental por tramos de edad y 
colectivos se apliquen en la Comunidad Autónoma de Aragón de modo homogéneo a los del 
resto de las Comunidades Autónomas y de conformidad con lo acordado en el Pleno del Con-
sejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud.

La citada propuesta cuenta con el informe favorable de la Comisión de Evaluación de la 
Cartera de servicios sanitarios de Aragón, de fecha 8 de marzo y en la tramitación de la pre-
sente Orden se ha emitido el informe preceptivo de la Secretaría General Técnica.

En la tramitación de la presente Orden se han respetado los principios de buena regulación 
contemplados en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 43 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, 
del Presidente y del Gobierno de Aragón, como son los de necesidad, eficacia, proporcionalidad, 
seguridad jurídica, transparencia y eficiencia, y se ha procedido a la emisión del informe preceptivo 
por parte de la Secretaría General Técnica del Departamento de Sanidad.

En su virtud, en el ejercicio de la habilitación normativa prevista en el artículo 7 y en la 
disposición final primera del Decreto 65/2007, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el 
que se aprueba la cartera de servicios sanitarios del Sistema de Salud de Aragón, dispongo:

Único. Se modifica la Orden de 28 de marzo de 2005, del Departamento de Salud y Con-
sumo, por la que se regula la prestación de la atención sanitaria bucodental a la población 
infantil y juvenil de la Comunidad Autónoma de Aragón, en los siguientes términos:

Uno. El artículo segundo, relativo al “Ámbito de aplicación”, queda redactado de la si-
guiente manera:

“El Departamento competente en materia de salud garantiza la asistencia bucodental a 
toda la población infantil y juvenil protegida por el Sistema Público Sanitario de Aragón com-
prendida entre los 6 y 14 años, ambos inclusive, o entre los 6 y los 16, si presentan alguna 
discapacidad definida en los términos establecidos en el artículo sexto, o enfermedades sis-
témicas que afecten gravemente al estado de salud bucodental, incluyendo procesos oncoló-
gicos.

A tal efecto, el menor será incluido en el Programa PABIJ, quedando garantizada la asis-
tencia bucodental recogida en el anexo I adjunto a esta Orden, a partir del año en que cumpla 
los 6 años de edad y permanecerá hasta el día 31 de diciembre del año en que cumpla 14 
años, o 16 años de edad si se trata de un menor con discapacidad que, a causa de su defi-
ciencia, no sea capaz de mantener sin ayudas de tratamientos sedativos el necesario auto-
control que permita la adecuada atención a su salud bucodental, o presente enfermedades 
sistémicas que afecten gravemente al estado de salud bucodental, incluyendo procesos on-
cológicos”.

Dos. El artículo tercero, relativo a “Implantación gradual de la garantía”, queda redactado 
de la siguiente manera:

“La prestación de la asistencia bucodental incluirá a todos los niños que cumplan entre los 
6 y 14 años durante el ejercicio correspondiente, continuando integrados hasta el 31 de di-
ciembre del año en que cumpla esa edad, o 16 años de edad en caso de menores con disca-
pacidad definida en el artículo sexto, o enfermedades sistémicas que afecten gravemente al 
estado de salud bucodental, incluyendo procesos oncológicos.

La integración de cada menor se producirá de conformidad con lo establecido en el artículo 
segundo de esta Orden”.

Tres. El artículo quinto, relativo a “Acceso a la prestación”, queda redactado de la siguiente 
manera:



cs
v:

 B
O

A2
02

20
31

80
22

18/03/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 54

9910

“El acceso a la prestación se llevará a cabo mediante la presentación obligatoria de la 
tarjeta sanitaria que acredita como beneficiario de la prestación de asistencia bucodental y la 
comprobación por parte del dentista en la aplicación informática correspondiente”.

Disposición derogatoria. Derogación normativa.
Se deroga la Orden de 21 de diciembre de 2012, del Consejero de Sanidad, Bienestar 

Social y Familia, por la que se actualiza la cartera de servicios sanitarios del Sistema Ara-
gonés de Salud en materia de atención bucodental a la población infantil y juvenil de la Co-
munidad Autónoma de Aragón.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 14 de marzo de 2022.

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLÉS LASHERAS


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Coordinador del Servicio de Urgencias, del Hospital Universitario “Miguel 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para proveer plazas de personal laboral en la categoría de Especialista Superior de gestión de la investigación.
	RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista de gestión de la investigación (LC) en el Grupo GENUD de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/277/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y Comarca de Cuencas Mineras, en relación con la puesta en marcha y gestión de las actua
	ORDEN PRI/278/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y Comarca de Somontano de Barbastro, en relación con la puesta en marcha y gestión de la
	ORDEN PRI/279/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y Comarca del Jiloca, en relación con la puesta en marcha y gestión de las actuaciones c
	ORDEN PRI/280/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y Comarca Sierra de Albarracín, en relación con la puesta en marcha y gestión de las act
	ORDEN PRI/281/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP), para la implementación del Plan Correspons

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/219/2022, de 22 de febrero, por la que se convocan subvenciones para la realización, durante el año 2022, de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Desp
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/232/2022, de 22 de febrero, por la que se convocan subvenciones para la realización, durante el año 2022, de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Desp
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/240/2022, de 22 de febrero, por la que se convocan subvenciones para la realización, durante el año 2022, de actuaciones de inversión relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y c

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/282/2022, de 14 de marzo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 9 de marzo de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto promovido por la mercantil Cipsa Norte, SL, para la implantaci

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2022, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convocan procedimientos específicos de evaluación y acreditación de competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de v

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/283/2022, de 4 de marzo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2022, del programa ISEAL (Iniciativas Sociales de Empleo en el Ámbito Local) en su línea de transporte social adaptado, en el marco del Programa Oper

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/284/2022, de 24 de febrero, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte de utilidad pública número 7 de los de la provincia de Huesca, denominado “Evenchelis, La Sarronera y La Sierra”, titularidad del Ayuntamiento de Montan
	ORDEN AGM/285/2022, de 4 de marzo, por la que se aprueba el deslinde parcial administrativo, deslinde en primera fase, del monte de utilidad pública número 388 de los de la provincia de Huesca, denominado “Pardina de Cerzún”, titularidad de la Comunidad A
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de modificación de las instalaciones existentes promovido por Rolabo O
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina con cap
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sobre la prórroga de vigencia de la declaración de impacto ambiental del proyecto para la instalación de una explotación avícola de engorde de pollos con capacidad de 64.800
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de le
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de marzo de 2013, por la que se renovó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de producción ex

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/286/2022, de 14 de marzo, por la que se modifica la Orden de 28 de marzo de 2005, del Departamento de Salud y Consumo, por la que se regula la prestación de la atención sanitaria bucodental a la población infantil y juvenil de la Comunidad Autón

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2022, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de la Cámara de Cuentas de Aragón, de 4 de marzo de 2022, por el que se incorporan dos nuevas actuaciones en e



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis GLP, SL, sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2022 de exte
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del modificado de las infraestruc

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de la Junta Distribuidora de Herencias de la Comunidad Autónoma de Aragón, relativo a la distribución del patrimonio procedente de la sucesión legal de causantes.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/283/2022, de 4 de marzo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2022, del programa ISEAL (Iniciativas Sociales de Empleo en el Ámbito Local) en su línea de transporte social adaptado, en el marco de

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe, SL, a celebrar en Caspe (Zaragoza
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación puntual Número 5 Normas subsidiarias, en el término munici
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System, SL, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio ambiental estratégico del Plan de Interés General de Aragó
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se anuncia el inicio de los trabajos de investigación de la propiedad de la concentración parcelaria revisada de la zona de Singra (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se anuncia el inicio de los trabajos de investigación de la propiedad de la concentración parcelaria revisada de la zona de Villafranca del Campo (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde parcial administrativo el monte de utilidad pública número 320 del Catálogo de Teruel, denominado “R

	AYUNTAMIENTO DE FUENTES DE EBRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, sobre el proyecto de normalización de fincas de la UE3 del Plan General de Ordenación Urbana de Fuentes de Ebro.




